5/6),  publicada no Diário Oficial dos Municípios, Ano 
XXII, edição  de 01/07/2024 (peça 3/fls. 9) concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor 
de R$ 1.412,00   (Um mil, quatrocentos e doze reais) mensais. Discriminação de Proventos Mensais: 
Vencimento (Art. 60 da Lei Municipal nº 1.164 de 18 de novembro de 2013) R$  1.412,00; Adicional Por 
tempo de Serviço( Art. 80 da Lei Municipal nº 690/1995) R$ 211,80; Total da Remuneração Efetivo R$

[...]

Vale esclarecer que, inicialmente o beneficio de pensão por morte foi concedido apenas para a filha 
do casal, a menor de 21 anos Teresa Vitoria Borges de Sousa, conforme (fls.1.34/35), e que, a Srª Rosilda 
Borges dos Santos, recebia a titulo de pensão alimentícia o valor de R$ 1.181,47 (hum mil cento e oitenta e 
hum reais e quarenta e sete centavos), conforme o Ofício nº 336/03 – AUV (fl.1.29 e contracheque fl.1.149). 

Em 07/11/2024 a requerente, na condição de companheira do ex-servidor, obteve a concessão 
da pensão por morte com fundamento na Decisão Judicial em sede de Tutela de Urgência no processo n°

[...]

42§§ 2º e 7º, II, da Constituição Federal c/c art. 68, I, “c”, da Lei 
n.º 5378/2004, com paridade e mandado de segurança 0813147-60.2017.8.18.0140, do Juízo da 2ª Vara da 
Fazenda Pública de Teresina, conforme o art. 197, inciso IV, “b”, do Regimento Interno, com valor mensal 
de R$ 8.457,36 (oito mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos).  

Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após transcorrido o prazo 
recursal, seja envido à Secretaria das Sessões/Seção de Arquivo Geral para devolução ao órgão de origem.

Teresina, 10 de Fevereiro de 2026.

[...]

garantida a paridade, com efeitos retroativos à 04/09/2025, nos termos do art. 42, §2º, da CF/88 c/c art. 58, 
§12, da CE/1989 c/c art. 67, da Lei Estadual nº 5.378/2004, autorizando o seu registro, conforme o art. 
197, inciso IV do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 5.586,34 (Cinco cinco mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.